
1 

 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE 

N. 49 DEL 3.11.2021 

 

 

OGGETTO: 

 

Nomina della Giunta Comunale. 

 

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che, domenica 10 ottobre 2021 e lunedì 11 ottobre 2021, con avvenuto ballottaggio nel 
giorno di domenica 24 ottobre 2021 e lunedì 25 ottobre 2021, hanno avuto luogo i comizi elettorali per 
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 
VISTO il verbale in data 28 ottobre 2021 dell’Ufficio Centrale Elettorale per il turno di ballottaggio, 
acquisito agli atti di questo Comune in pari data con il n. 3759, relativo alla proclamazione dell’elezione 
alla carica di Sindaco, nonché dell’elezione dei n. 16 Consiglieri assegnati al Comune; 
 
CONSIDERATO che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto MARTELLO dott. Calogero, 
nato a Porto Empedocle il 18.11.1966; 
 
VISTO l’art. 12 della l.r. 26/08/1992, n. 7, come modificato ed integrato dall’art. 40 della l.r. n. 26/93 e 
dall’art. 8 della l.r. n. 35/97, che attribuisce al Sindaco la nomina dei componenti della Giunta, tra cui il 
Vice-Sindaco; 
 
VISTO l’art. 33 della legge n. 142/90, come recepito con l’art. 1, comma 1, lett. e), punti 9 e 10, della 
l.r. n. 48/91, sostituito con l’art. 24 della l.r. n. 7/92 e dall’art. 1, comma 1, della L.R. n. 22/2008 e 
s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 42 dello Statuto dell’Ente, che stabilisce che la Giunta Comunale è composta dal Sindaco, 
che la presiede, e da quattro Assessori nominati dal Sindaco; 
 
DATO ATTO che questo Comune rientra nella fascia di quelli con popolazione da 10.001 a 30.000 
abitanti, per cui il numero massimo degli Assessori, siccome determinato dall’art. 1, co. 1, della L.R. 
3.4.2019, n. 3, e meglio esplicato nella nota dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica prot. n. 5286 del giorno 1.4.2019, viene fissato a cinque. Detta disposizione, tuttavia, 
si esplica con il necessario adeguamento degli Statuti Comunali, il cui espletamento non ha trovato 
limite di pronta attuazione. Ed invero, il predetto adeguamento, a norma dell’art. 1, co. 3, della citata 
L.R. n. 3/2019, dovrà avvenire “entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge. In caso di 

CITTÀ DI PORTO EMPEDOCLE 
PROVINCIA DI AGRIGENTO 

COMUNEPE
RUD 2021

COMUNEPE
Formato
03/11/2021

COMUNEPE
Formato
928



2 

 

mancato adeguamento degli statuti, il numero massimo degli assessori è comunque determinato, alla scadenza del termine 
di cui al presente comma, in quello individuato dal comma 1 dell’articolo 33 della legge n. 142/1990, come introdotto 
dall’articolo 1, comma 1, lettera e), della legge regionale n. 48/1991, nel testo sostituito dal comma 1”, per cui, 
“scaduto il richiamato termine di sessanta giorni sopra indicato senza che si sia provveduto all’adeguamento statutario 
richiesto, il numero degli assessori è comunque determinato in quello individuato dalla nuova formulazione del comma 1” 
(cfr. nota dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica prot. n. 
5286/2019, cit.). Conseguentemente, allo stato attuale, la composizione della Giunta Comunale di 
questo Ente risulta espressamente dettata dalla disposizione legislativa, sopra calendata, che fissa nel 
numero massimo di 5 (cinque) Assessori, oltre al “Sindaco, che la presiede” (cfr. art. 42 dello Statuto 
Comunale, cit.), i componenti dell’Organo esecutivo; 
 
RITENUTO, pertanto, di dovere procedere alla nomina degli Assessori Comunali nel numero di 5 
(cinque) consentito dalla Legge, riservandosi, con successivo e separato provvedimento, di attribuire le 
deleghe dei vari rami dell’Amministrazione; 
 
DATO ATTO che: 

• ai sensi del succitato arrt. 12, co. 1, della l.r. n. 7/1992 e s.m.i., agli Assessori si applicano le 
cause di ineleggibilità richiesti per la elezione al Consiglio Comunale ed alla carica di Sindaco; 

• ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, sono estese ai componenti della Giunta le ipotesi di 
incompatibilità previste per la carica di Consigliere Comunale e di Sindaco, che devono essere 
rimosse, per non incorrere nella decadenza dalla carica di Assessore, entro dieci giorni dalla 
nomina; 

• gli Assessori, prima di essere immessi nell’esercizio delle funzioni, prestano giuramento innanzi 
al Segretario Generale, pena la decadenza; 

• agli Assessori è corrisposta, per l’esercizio delle funzioni, l’indennità di carica mensile nella 
misura prevista dalla Legge; 

 
PRESO ATTO che, come da conformi dichiarazioni, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., acquisite 
agli atti, non sussistono in capo agli stessi le cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste dalla 
normativa vigente; 
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., recante il “Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti 
Locali”, siccome introdotto nell’Ordinamento Regionale; 
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.; 
 
VISTA la l.r. 26.8.1992, n. 7 e s.m.i.; 
 
VISTE le designazioni effettuate, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della l.r. 15.9.1997, n. 35 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale, 
 

N O M I N A 
 
di nominare la Giunta del Comune di Porto Empedocle, nelle persone dei Signori: 

1. PALUMBO PICCIONELLO Domenico, nato a Favara (AG) il giorno 8.11.1954; 
2. BARTOLOTTA Salvatore, nato ad Agrigento il 9.7.1976, 
3. CACI Marilù, nata ad Agrigento il 12.3.1981, 
4. PERRONE Calogera, nata ad Agrigento il 26.9.1983, 
5. BENNICI Serena, nata ad Agrigento il 7.5.1998; 

 
N O M I N A 



3 

 

 
altresì, Vice-Sindaco del Comune la Sig.ra CACI dott.ssa Marilù, nata ad Agrigento il 12.3.1981. 
 

D A’  A T T O  
 
e certifica che, nei confronti dei suddetti, non sussistono motivi di ineleggibilità o di incompatibilità di 
cui alla l.r. 24/6/86, n. 31, artt. 9, 10 e 15, alla Legge 19/3/1990, n. 55, art. 15, come modificato dall’art. 
1 della Legge 18/1/1992, n. 16, alla l.r. 26/8/1992, n. 7, artt. 7 e 12, ed agli artt. 10 ed 11 del D.Lgs 
31.12.2012, n. 235. 
 

D A’  A T T O 
 
inoltre, che, a norma dell’art. 4, co. 1, della L.R. n. 6/2011 e s.m.i., il nominato Assessore/Vice Sindaco 
CACI Marilù, proclamata altresì Consigliere Comunale, continua a mantenere lo status di Consigliere. 
 

D E T E R M I N A 
 
di dare atto che è garantita, nella composizione della Giunta Comunale, la rappresentanza di entrambi i 
generi, siccome previsto dall’art. 12 co. 4, della citata l.r. n. 7/92 e s.m.i.; 
di riservarsi di attribuire, con successivo e separato provvedimento, a ciascun Assessore Comunale 
nominato le deleghe con riferimento ai vari rami dell’Amministrazione, a i sensi dell’art. 12, co. 8, della 
summenzionata l.r. n. 7/92 e s.m.i.; 
 

D I S P O N E 
 
che il presente provvedimento venga notificato agli interessati, con avvertenza che il Sindaco può 
sempre motivatamente revocare uno o più Assessori. 
 
Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 12, comma 10, della l.r. n. 7/92 e s.m.i., è immediatamente 
esecutivo. Esso sarà comunicato, entro 10 giorni dall’insediamento, al Consiglio Comunale in seduta 
pubblica, alla Prefettura/Ufficio Territoriale del Governo di Agrigento ed all’Assessorato Regionale 
delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica. 
 
 
                 I L  S I N D A C O 
         (Dott. Calogero MARTELLO) 

                                                                                                F.to Calogero Martello 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE CON 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

Per quanto concerne la regolarità tecnico 
amministrativa sulla proposta  di  questa  deliberazione, 
ai sensi dell’art. 53 della L. 142/90 e s.m.i. così come 
recepito dalla l.r. 48/91 e s.m.i., esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Paola FURIOSO 

F.to Paola Furioso 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

Si appone,  ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1, e 

183, comma 7, del D.Lgs  267/2000 e s.m.i. (così 

come vigente in base alla legge regionale n. 48/91 e, 

s.m.i.) il visto di regolarità contabile sulla superiore 

determinazione, la cui spesa trova copertura 

finanziaria 

 

bilancio comunale per l'esercizio finanziario  

Capitolo: _____________ 

 

Impegno di spesa n. ______ del _______ 

  
Il Responsabile del  Settore 2 

Calogera ALLETTO 

F.to Calogera Alletto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si assicura che la determinazione sindacale su estesa, visti gli atti d’ufficio, su conforme attestazione del messo comunale 

CERTIFICA 

 che è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ______________ ( registro  pubblicazioni N.___________ ) per giorni 15 

consecutivi. 

 

Porto Empedocle , lì ________________ 

Il Messo Comunale  ____________________                Il Vice Segretario  _________________________ 

 
 

É copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Porto Empedocle lì 
        Il Segretario Generale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si propone la trasmissione della determinazione a: 

 Segretario   Settore 4  

 Settore 1   Presidenza C.C.  

 Settore 2       Ufficio Messi  

 Settore 3     


